
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 799,358 755,535 43,823

1.지방교육행정기관이전수입 799,358 755,535 43,823

1.교육비특별회계전입금수입 799,358 755,535 43,823

1.교육비특별회계전입금 799,358 755,535 43,823

1.학교운영비전입금 737,092 705,151 31,941
학교기본운영비전입금 : 737,092,000원 * 1교 

=
737,092,000

2.목적사업비전입금 62,266 50,384 11,882 무상급식비 : 62,266,000원 * 1교 = 62,266,000

2.자체수입 23,249 25,753 -2,504

1.학부모부담수입 21,549 24,031 -2,482

1.수익자부담수입 21,549 24,031 -2,482

1.급식비 21,549 20,079 1,470

1.급식비 21,549 20,079 1,470 교직원급식비 : 5,210원*22명*188일= 21,549,000

2.현장체험학습비 0 3,952 -3,952

1.현장체험학습비 0 3,952 -3,952

2.행정활동수입 1,700 1,722 -22

1.기타행정활동수입 1,700 1,722 -22

1.이자수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0 이자수입 : 350,000원*4회= 1,400,000

2.기타행정활동수입 300 322 -22

1.기타행정활동수입 300 322 -22 폐식용유수익금 : 30,000원*10월= 300,000

3.기타수입 6,000 10,000 -4,000

1.전년도이월금 6,000 10,000 -4,000

1.순세계잉여금 6,000 10,000 -4,000

1.순세계잉여금 6,000 10,000 -4,000

1.순세계잉여금 6,000 10,000 -4,000 순세계잉여금 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

세입합계 828,607 791,288 37,319
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,490 8,160 -1,670

2.교직원 복지 및 역량강화 6,490 8,160 -1,670

1.교직원역량강화 3,090 4,410 -1,320

1.자율연수 3,090 4,410 -1,320

1.일반수용비 2,790 4,410 -1,620
교직원 심폐소생술 교육비 : 20,000원*25

명=
500,000

보건교사 의료인보수교육비 : 100,000원*1

회=
100,000

자율연수경비(교원) : 110,000원*16명= 1,760,000

자율연수경비(행정직) : 110,000원*3명= 330,000

성희롱고충상담원연수비(남,여) : 50,000

원*2명*1회=
100,000

2.운영수당 300 0 300
교직원성희롱성폭력예방교육강사비 : 

300,000원*1회=
300,000

2.교직원복지 3,400 3,750 -350

1.교직원워크숍 3,400 3,750 -350

1.일반수용비 0 600 -600

2.운영수당 500 1,000 -500 강사비 : 125,000원*4회= 500,000

3.여비 1,700 1,000 700 숙박비 : 50,000원*34명*1회= 1,700,000

4.일반업무추진비 1,200 1,150 50 다과,식사비 : 300,000원*4회= 1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 444,304 396,707 47,597

1.급식 관리 273,978 242,752 31,226

1.학교급식운영 273,978 242,752 31,226

1.급식재료구입비 74,747 63,372 11,375

1.급식용식재료비 74,747 63,372 11,375
식품비(지원금,교직원) : 7,474,690원*10

회=
74,747,000

2.급식운영비 11,728 9,251 2,477

1.일반수용비 9,536 6,317 3,219 청소용역비(학교회계) : 1,000,000원*2회= 2,000,000

가스안전점검유지보수비(학교회계) : 

66,000원*10회=
660,000

소모품구입비(지원금) : 57,160원*10종*10

회=
5,716,000

각종검사수수료,교육경비(지원금) : 

40,000원*4회=
160,000

기기수리비(지원금) : 200,000원*5회= 1,000,000

2.연료비 2,192 2,934 -742 가스비(교직원) : 219,200원*10회= 2,192,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0
급식기구확충비(학교회계) : 500,000원*1

회=
500,000

4.대체인건비 153 0 153

1.기간제근로자인건비 153 0 153
조리실무사대체인건비(학교회계) : 

152,330원*1회=
153,000

5.급식시설유지관리 500 1,000 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500
식생활관수선비(학교회계) : 500,000원*1

회=
500,000

6.(경상)대안교육급식지원 186,350 168,629 17,721

1.공무직인건비 66,734 59,006 7,728
조리실무사 근속수당 : 302,250원*2명*12

월=
7,254,000

조리실무사 기본금 : 1,868,000원*2명*10

월=
37,360,000

조리실무사가족수당 : 40,000원*1명*12월= 480,000

조리실무사급식비 : 140,000원*2명*10월= 2,800,000

조리실무사맞춤형복지비 : (550,000원*2

명)+(200,000원*1명)=
1,300,000

조리실무사명절휴가비 : 700,000원*2명*2

회=
2,800,000

조리실무사연차휴가보상비 : 1,361,400원

*2명=
2,723,000

조리실무사위험수당 : 50,000원*2명*10월= 1,000,000

조리실무사정기상여금 : 450,000원*2명*2

회=
1,800,000

조리실무사초과근무수당 : 113,610원*2명

*9월=
2,045,000

조리실무사퇴직금 : 3,085,700원*2명= 6,172,000

조리실무사특별근무수당 : 50,000원*2명

*10월=
1,000,000

2.일반수용비 5,000 4,000 1,000 소모품구입비 : 500,000원*10회= 5,000,000

3.전기요금 2,000 0 2,000 전기요금 : 200,000원*10월= 2,000,000

4.연료비 4,000 4,500 -500 가스비 : 400,000원*10회= 4,000,000

5.기타공공요금 1,000 1,000 0 음식물쓰레기처리비 : 100,000원*10회= 1,000,000

6.급식용식재료비 100,800 94,500 6,300 식품비 : 4,800원*70명*300회= 100,800,000

7.공무직법정부담금 6,816 5,623 1,193
조리실무사4대보험기관담금 : 284,000원*2

명*12월=
6,816,000

2.기숙사 관리 145,093 132,058 13,035

1.기숙사운영 145,093 132,058 13,035

1.(경상)대안교육 기숙사운영비 54,080 48,080 6,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 14,729 20,032 -5,303 지열난방유지보수비 : 300,000원*12월= 3,600,000

무인경비용역료 : 426,000원*2회= 852,000

정수기렌탈 및 유지관리비 : 181,400원*12

개월=
2,177,000

시설관리비(수선,소모품구입) : 77,000원

*10회*10월=
7,700,000

기숙사상비약품구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.전기요금 31,200 26,400 4,800 전기요금 : 3,120,000원*10월= 31,200,000

3.상하수도료 6,504 0 6,504 상수도요금 : 650,400원*10월= 6,504,000

4.기타공공요금 647 648 -1 TV수신료 : 53,900원*12월= 647,000

5.비품구입비 1,000 1,000 0 기숙사 비품구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.(경상)대안교육 사감인건비 91,013 83,978 7,035

1.공무직인건비 83,009 76,694 6,315
기숙사사감 기본급 : 1,868,000원*2명*12

월=
44,832,000

기숙사사감근속수당 : 195,000원*2명*12월

=
4,680,000

기숙사사감급식비 : 140,000원*2명*12월= 3,360,000

기숙사사감야간근무수당 : 5,270원*2명*2

시간*130일=
2,741,000

기숙사사감초과근무수당 : 15,800원*2명

*10시간*34주=
10,744,000

기숙사사감연차휴가보상비 : 1,447,920원

*2명=
2,896,000

기숙사사감퇴직금 : 4,028,000원*2명= 8,056,000

기숙사사감정기상여금 : 450,000원*2명*2

회=
1,800,000

기숙사사감명절휴가비 : 700,000원*2명*2

회=
2,800,000

기숙사사감맞춤형복지비 : 550,000원*2명

*1회=
1,100,000

2.공무직법정부담금 8,004 7,284 720
기숙사사감4대보험기관부담금 : 333,500원

*2명*12월=
8,004,000

3.보건관리 18,948 15,721 3,227

1.학생및교직원보건안전관리 7,162 6,516 646

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0
응급학생후송비 및 치료비 : 30,000원*5회

=
150,000

2.학생건강검사 1,052 966 86

1.학생복지비 1,052 966 86 1,2학년 건강검진 : 33,000원*30명= 990,000

2,3학년 소변검사 : 1,100원*56명= 62,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보건실운영 1,900 2,000 -100

1.학생복지비 1,900 2,000 -100 침구세탁비 : 50,000원*2세트*2회= 200,000

약품 및 소모성의료기구 구입 : 10,000원

*30종*4회=
1,200,000

보건실 운영 및 소모품 구입 : 10,000원

*10종*4회=
400,000

학생건강증진프로그램 운영 : 10,000원*10

종*1회=
100,000

4.보건교육 1,300 1,300 0

1.운영수당 900 900 0
학생 보건교육 강사비 : 50,000원*6학급*3

회=
900,000

2.교육운영비 400 400 0
보건교육자료 및 교육용품 구입 : 100,000

원*4종*1회=
400,000

7.감염병예방관리 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300

8.(경상)감염병예방관리 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0
감염병예방물품 구입 : 150,000원*6학급*2

회=
1,800,000

9.교직원결핵검진 960 0 960

1.교직원복지비 960 0 960 교직원결핵검진비 : 60,000원*16명= 960,000

2.학교환경위생관리 11,786 9,205 2,581

1.먹는물관리 3,718 3,805 -87

1.일반수용비 3,718 3,805 -87
정수기렌탈및유지관리용역비 : 262,160원

*12월=
3,146,000

수질검사료 : 11,000원*13대*4회= 572,000

2.공기질측정 1,100 1,000 100

1.일반수용비 1,100 1,000 100 공기질측정검사수수료 : 550,000원*2회= 1,100,000

3.(경상)공기청정기관리 5,568 3,000 2,568

1.일반수용비 5,568 3,000 2,568 공기청정기렌탈료 : 34,800원*16대*10월= 5,568,000

4.(경상)학교방역비(감염병예방관리) 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0 (경상)방역소독비 : 200,000원*4회= 800,000

5.감염병예방관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0 방역소독비 : 200,000원*3회= 600,000

4.학생복지 6,285 6,176 109

1.학생복지운영 6,285 6,176 109
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.(경상)교과용도서지원 6,285 6,176 109

1.교육운영비 6,285 6,176 109 교과서및지도서구입 : 6,285,000원*1교= 6,285,000

3.기본적 교육활동 66,417 74,876 -8,459

1.교과 활동 31,890 37,520 -5,630

1.교과활동지원 650 0 650

1.보결수업관리 650 0 650

1.기타수당 650 0 650 보결수당 : 65,000원*10월= 650,000

2.국어 교과활동 200 200 0

1.국어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 국어교육용품 : 50,000원*4회= 200,000

3.사회 교과활동 600 600 0

1.도덕교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 교육용품(도덕) : 20,000원*10종*1교과= 200,000

2.사회교과운영 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200 교육용품(사회) : 5,000원*40명= 200,000

3.역사교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 교육용품(역사) : 100,000원*2회= 200,000

4.수학 교과활동 200 200 0

1.수학교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 교육용품 : 20,000원*10종= 200,000

5.과학 교과활동 4,180 4,210 -30

1.과학교과운영 2,420 2,450 -30

1.교육운영비 1,420 2,000 -580 과학교육용품 : 22,000원*35종= 770,000

실험실습 : 130,000원*5회= 650,000

2.비품구입비 1,000 450 550 과학교구확충 : 50,000원*20종= 1,000,000

2.기술가정교과운영 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0 교육용품 : 7,000원*60명*3회= 1,260,000

3.(경상)기후변화교육운영 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0 기후변화교육운영비 : 500,000원*1회= 500,000

6.체육 교과활동 1,500 2,300 -800

1.교과운영 1,500 2,300 -800

1.교직원복지비 300 300 0 체육교사 피복비 : 150,000원*2종*1명= 300,000

2.교육운영비 1,200 2,000 -800 뉴스포츠용품 구입 : 100,000원*12종= 1,200,000

7.예술 교과활동 24,150 27,570 -3,420

1.(경상)학생오케스트라 운영 22,000 25,000 -3,000

1.운영수당 16,200 16,200 0
관악부 강사수당 : 45,000원*2시간*9명*20

주=
16,200,000

2.교육운영비 5,800 8,500 -2,700 악기수리비 : 50,000원*20종*2회= 2,000,000

관악 간식구입비 : 3,000원*60명*6회= 1,080,000

악기소모품구입비 : 27,200원*50종*2회= 2,720,000

3.목적사업업무추진비 0 300 -300

2.미술교과운영 1,400 1,820 -420

1.교육운영비 1,400 1,820 -420 교육용품 : 250,000원*5회= 1,250,000

대회출전비 : 150,000원*1회= 150,000

3.음악교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0 교육용품 : 75,000원*10종= 750,000

8.외국어 교과활동 300 500 -200

1.영어교과운영 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200 교육자료 구입 : 10,000*30권= 300,000

9.특수교육교과활동 110 140 -30

1.특수교과운영 110 140 -30

1.운영수당 110 140 -30
학생 장애인식개선교육 강사비 : 110,000

원*1회=
110,000

10.정보교과활동 0 1,800 -1,800

1.(경상)정보교과운영 0 1,800 -1,800

1.교육운영비 0 1,800 -1,800

2.창의적 체험활동 26,942 29,276 -2,334

1.자율활동 10,300 8,600 1,700
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1.학생회활동지원 2,000 2,300 -300

1.교육운영비 2,000 2,300 -300 학생회체험활동비 : 27,500원*20명*2회= 1,100,000

학생회운영비 : 15,000원*20명*3회= 900,000

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 학급교육활동경비 : 300,000원*6학급= 1,800,000

3.학교축제 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 축제운영비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.각종대회출전운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 각종대회출전운영경비 : 300,000원*2회= 600,000

5.체육대회(한마음모꼬지) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
행사용품및상품, 간식구입 : 30,000원*30

종=
900,000

6.(경상)학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 운영용품 구입 : 600,000원*4회= 2,400,000

교육자료 구입 : 15,000원*40권= 600,000

2.현장체험학습활동 8,492 13,136 -4,644

1.수학여행 8,492 13,136 -4,644

1.여비 2,292 2,292 0 인솔교사 여비 : 382,000원*6명*1회= 2,292,000

2.교육운영비 6,200 10,844 -4,644 차량임차료 : 800,000원*1대*1회= 800,000

기타제경비(입장료, 보험료 등) : 45,000

원*25명*1회=
1,125,000

현지차량임차료 : 300,000원*1대*1회= 300,000

숙식비 : 30,000원*25명*3박= 2,250,000

식비 : 8,000원*25명*4식= 800,000

간식비 : 3,000원*25명*4일= 300,000

현지답사 차량렌트비 : 300,000원*1대*1회

=
300,000

항공료 : 325,000원*1회= 325,000

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.동아리활동 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000 자율동아리운영비 : 75,000원*10교과*2회= 1,500,000
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창체동아리운영비 : 50,000원*10교과= 500,000

2.스포츠클럽활동 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

4.진로활동 6,150 5,540 610

1.진로체험활동 2,100 3,800 -1,700

1.교육운영비 2,100 3,800 -1,700 진로체험활동비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

동화특강 : 200,000원*3회= 600,000

2.진로진학상담부 운영 1,100 1,740 -640

1.교육운영비 1,100 1,740 -640 표준화검사비 : 5,000원*60명*1회= 300,000

진로체험 버스임차비 : 800,000*1회= 800,000

5.(경상)진로체험프로그램운영 2,950 0 2,950

1.교육운영비 2,950 0 2,950 버스임차비 : 800,000*1회= 800,000

진로체험활동비 : 2,150,000*1회= 2,150,000

3.자유학기(년) 활동 7,585 8,080 -495

1.자유학기(년)제활동 7,585 8,080 -495

1.(경상)자유학기제 운영 6,240 8,080 -1,840

1.운영수당 580 580 0 체험활동 강사비 : 60,000원*4회= 240,000

진로특강 강사비 : 340,000원*1명*1회= 340,000

2.교육운영비 5,660 7,500 -1,840 진로체험 활동비 : 25,000원*28명*4회= 2,800,000

동아리활동 운영비 : 860,000원*1회= 860,000

차량 임차료 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.(경상)진로연계교육주간 운영 1,345 0 1,345

1.교육운영비 1,345 0 1,345 진로체험활동비 : 1,345,000원*1회= 1,345,000

4.선택적 교육활동 6,961 3,140 3,821

2.독서활동 6,961 3,140 3,821

1.독서활동운영 6,961 3,140 3,821

1.도서구입 5,931 2,400 3,531

1.도서구입비 5,931 2,400 3,531
도서구입비(권장도서) : 19,770원*150권*2

회=
5,931,000
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2.도서관운영 1,030 740 290

1.교육운영비 1,030 740 290
도서관 및 도서도우미 운영 : 200,000원*2

회=
400,000

도서마크작업비 : 500원*150권*2회= 150,000

정기간행물구독 : 160,000원*3개= 480,000

5.교육활동 지원 197,752 199,902 -2,150

1.교무업무 운영 5,100 5,850 -750

1.교무학사운영 5,100 5,850 -750

1.교무학사운영 1,900 1,650 250

1.교육운영비 1,900 1,650 250 교육계획서제작 : 15,000*20권= 300,000

학교요람제작 : 800,000*1회= 800,000

출석부,교무수첩 구입 : 20,000원*20권= 400,000

상장용지 구입 : 400,000원*1회= 400,000

2.교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
신입생모집 학교 홍보물제작 : 20,000원

*10종=
200,000

3.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 입학식 행사용품 구입 : 20,000원*10종= 200,000

졸업식 행사용품 구입 : 40,000원*20종= 800,000

4.교육공무직인건비 2,000 3,000 -1,000

1.공무직인건비 2,000 3,000 -1,000
교육공무직(시간외수당) : 200,000원*10월

 =
2,000,000

2.생활지도운영 2,000 4,600 -2,600

1.학생생활상담지도 1,700 4,000 -2,300

1.상담실운영비 700 2,000 -1,300

1.운영수당 0 400 -400

2.교육운영비 700 1,600 -900 심리검사 : 200,000원*1회= 200,000

개인 및 집단상담 : 3,000원*10명*10월= 300,000

상담운영용품 구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.(경상)Wee클래스운영 1,000 2,000 -1,000

1.운영수당 300 400 -100 상담수퍼비전 : 300,000원*1회= 300,000
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2.교육운영비 700 1,600 -900 가정방문상담 : 10,000원*15명*2회= 300,000

자존감향상프로그램 : 100,000원*2회= 200,000

관계개선프로그램 : 100,000원*2회= 200,000

2.학교폭력예방 300 600 -300

1.학교폭력예방지원 300 600 -300

1.운영수당 300 600 -300 학교폭력예방비(강사비) : 100,000*3시간= 300,000

3.연구학교 운영 181,352 181,352 0

1.연구학교운영 181,352 181,352 0

1.(경상)대안교육 운영(특성화교과)181,352 181,352 0

1.일반수용비 1,650 10,640 -8,990 특성화교과 비품 수리비 : 100,000원*8종= 800,000

특성화교과 자율연수 : 850,000원*1회= 850,000

2.운영수당 49,440 56,675 -7,235
특성화교과 강사비 : 40,000원*18교과*30

주=
21,600,000

프로젝트학습(3주체계절학교) 강사비 : 

500,000원*2회
1,000,000

관악캠프 강사비 : 40,000원*8명*14시간*1

회=
4,480,000

관악(방과후심화) 강사비 : 45,000원*2시

간*6명*28주=
15,120,000

새내기캠프(겨울) 강사비 : 40,000원*5명

*10시간*1회=
2,000,000

목공캠프 강사비   : 40,000원*4시간*5일

*2회=
1,600,000

요리캠프 강사비   : 40,000원 *25시간* 1

회=
1,000,000

프로제트학습(팀프로젝트) 강사비  : 

40,000원*8주제*2시간=
640,000

프로젝트학습(여름계절학교) 강사비  : 

40,000원*10명*5시간*1회=
2,000,000

3.교육운영비 120,907 111,062 9,845
특성화교과 실습 재료비 : 10,000원*65명

*20교과=
13,000,000

프로젝트학습(팀프로젝트) : 200,000원*82

명=
16,400,000

프로젝트학습(교과통합) : 1,000,000원*5

회=
5,000,000

프로젝트학습(지역봉사) : 10,000원*74명= 740,000

프로젝트학습(3주체계절학교) 운영비 : 

30,000원*40명=
1,200,000

프로젝트학습(성찰하는 숲속교실) : 

500,000*10회=
5,000,000

이동학습 운영(1학년) : 300,000원*28명*1

교=
8,400,000

생태학습 운영비 : 15,000원*2종*10회*10

개월=
3,000,000
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관악캠프 운영비(여름) : 41,000원*75명*1

회=
3,075,000

관악행사 운영비 : 1,500,000원*4회= 6,000,000

관악기 소모품 구입 : 46,800원*15종= 702,000

관악기 수리비 : 12,000원*50종= 600,000

관악 간식비 : 3,000원*75명*5회= 1,125,000

새내기캠프(겨울) 운영비 : 41,000원*75명

=
3,075,000

목공캠프 운영비     : 90,000원*10명*2회

=
1,800,000

목공캠프 재료비     : 90,000원*2종*10명

*2회=
3,600,000

요리캠프 운영비     : 60,000원*10명*2회

=
1,200,000

이동학습 운영(3학년)  : 1,000,000원*28

명*1교=
28,000,000

이동학습 사전답사(3학년)  : 1,600,000원

*3명*1회=
4,800,000

프로젝트학습(김장축제)  : 6,500,000원*1

회=
6,500,000

프로젝트학습(여름계절학교)  : 80,000원

*50명=
4,000,000

프로젝트학습(학급모꼬지pmt)  : 45,000원

*82명=
3,690,000

4.목적사업업무추진비 1,355 975 380
프로젝트학습(3주체계절학교) 협의회비 : 

190,000원*2회=
380,000

특성화교과 운영협의회비  : 5,000원*65명

*3회=
975,000

5.비품구입비 8,000 2,000 6,000 관악기구입 : 1,000,000원*5종= 5,000,000

특성화교과 비품 구입  : 250,000원*12회= 3,000,000

4.학습지원실 운영 9,300 8,100 1,200

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0 방송장비구입 : 1,000,000*1대= 1,000,000

2.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 방송소모품구입 : 50,000원*4회= 200,000

2.정보화실운영 8,100 6,900 1,200

1.학교정보화지원 8,100 6,900 1,200

1.교육운영비 4,500 3,300 1,200 전산소모품구입비 : 340,000원*10회= 3,400,000

장비수리비 : 100,000원*11회= 1,100,000
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2.비품구입비 3,200 3,300 -100 정보화기기구입 : 3,200,000원*1교 3,200,000

3.기타자산취득비 400 300 100 교육용소프트웨어구입비 : 100,000원*4개= 400,000

6.학교 일반운영 106,183 107,503 -1,320

1.학교기관 운영 27,156 27,824 -668

1.부서기본운영 27,156 27,824 -668

1.교장실운영 6,940 7,570 -630

1.여비 1,620 2,000 -380 관내외출장여비 : 45,000원*1명*3회*12월= 1,620,000

2.일반업무추진비 2,320 2,570 -250 교직원경조사비 : 50,000원*7회= 350,000

교직원간담회 : 154,000원*10회= 1,540,000

방문객 접대용 다과 구입 : 43,000원*10회

=
430,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 7,616 8,310 -694

1.일반수용비 3,460 3,670 -210 기본사무용품비 : 15,000원*50종*2회= 1,500,000

신문 등 간행물구독료 : 40,000원*4분기= 160,000

사무용기기 유지보수비 : 100,000원*12회= 1,200,000

기타행정업무수수료(S2B, 폐기물처리 등)

 : 50,000원*12월=
600,000

2.기타공공요금 476 160 316 재정보증보험료 : 68,000원*7명*1회= 476,000

3.여비 1,600 2,400 -800 관내외출장여비 : 40,000원*4명*1회*10월= 1,600,000

4.교직원복지비 600 600 0
피복비(시설관리,미화원) : 150,000원*2명

*2회=
600,000

5.일반업무추진비 480 480 0 행정실협의회 : 20,000원*4명*6회= 480,000

6.비품구입비 1,000 1,000 0 사무용기기 구입 : 200,000원*5종= 1,000,000

3.교무실운영 12,600 11,944 656

1.일반수용비 1,600 1,600 0 기본사무용품비 : 10,000원*60종*2회= 1,200,000

청소용품구입 : 10,000원*40종= 400,000

2.여비 8,500 7,844 656 관내외출장여비 : 425,000원*2회*10월= 8,500,000

3.교직원복지비 1,300 1,300 0 특근매식비 : 65,000원*2명*10월= 1,300,000

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0 교사협의회간담회 : 15,000원*16명*2회= 480,000

교직원협의회간담회 : 15,000원*24명*2회= 720,000
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2.시설 장비 유지 75,727 75,079 648

1.학교시설장비유지 75,727 75,079 648

1.공공요금및제세공과금 31,686 33,240 -1,554

1.전기요금 21,000 21,000 0 전기요금 : 1,750,000원*12월= 21,000,000

2.상하수도료 2,400 3,600 -1,200 상하수도요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

3.기타공공요금 8,286 8,640 -354 인터넷통신비 : 390,440원*12월= 4,686,000

전화요금,우편요금등 : 300,000원*12월= 3,600,000

2.시설관리용역 7,236 6,440 796

1.일반수용비 7,236 6,440 796
3종 시설물 지정 안전점검 : 550,000원*2

회=
1,100,000

소방시설관리용역비 : 178,000원*12월 2,136,000

환경도우미용역비 : 220,000원*10월 2,200,000

학내망유지보수용역비 : 150,000원*12월 1,800,000

3.시설일반관리 6,352 26,315 -19,963

1.공무직인건비 0 19,814 -19,814

2.기간제근로자인건비 769 0 769 일용인부임 : 153,670원*1명*5일= 769,000

3.일반수용비 5,583 4,606 977 시설소모품 구입 : 21,000원*10종*12회= 2,520,000

소규모수선비 : 255,250원*12회= 3,063,000

4.공무직법정부담금 0 1,895 -1,895

4.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 화장실소모품 구입 : 10,000원*25종*2회= 500,000

5.당직관리 4,260 3,597 663

1.일반수용비 4,260 3,597 663 무인기계경비용역료 : 426,000원*10월= 4,260,000

6.(경상)학교시설유지관리대상학교운영시설관리용역3,432 3,187 245

1.일반수용비 3,432 3,187 245 전기안전관리용역비 : 286,000원*12월= 3,432,000

7.(경상)산업안전보건업무용역비 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
산업안전보건 업무용역비 : 150,000원*12

월=
1,800,000

8.미화원인건비 20,461 0 20,461

1.공무직인건비 18,661 0 18,661 급식비지원금 : 140,000원*10월= 1,400,000
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기본급 : 1,167,500원*1명*11.14월= 13,006,000

맞춤형복지비(건강검진비포함) : 750,000

원*1회=
750,000

명절휴가비 : 700,000원*1명*2회= 1,400,000

연차수당 : 50,280원*15일= 755,000

퇴직금 : 1,350,000원*1회= 1,350,000

2.공무직법정부담금 1,800 0 1,800 4대보험기관부담금 : 150,000원*12월= 1,800,000

3.학교운영 협력 3,300 4,600 -1,300

1.학교운영위원회운영 1,000 1,800 -800

1.학교운영위원회운영 1,000 1,800 -800

1.여비 200 1,000 -800 회의참석실비(여비) : 40,000원*5명*1회= 200,000

2.일반업무추진비 800 800 0 학교운영위원회 간담회 : 160,000원*5회= 800,000

2.학부모협력 2,300 2,800 -500

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0 협의회 식비,다과비 : 10,000원*15명*2회= 300,000

2.학부모교육 1,000 1,500 -500

1.운영수당 300 800 -500 강사비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 300 300 0 운영용품 구입 : 150,000원*2회= 300,000

3.일반업무추진비 400 400 0 식비, 간식비 : 10,000원*20명*2회= 400,000

3.(경상)학부모학교참여 활성화지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 850 850 0 운영비 : 50,000원*5종= 250,000

운영재료비 : 60,000원*10회= 600,000

2.목적사업업무추진비 150 150 0 협의회 식비 : 10,000원*15명*1회= 150,000

7.학교 재무활동 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500 예비비 : 500,000원*1회= 500,000

세출합계 828,607 791,288 37,319
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